ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itapema

Rua 120, nº 423. Centro - Itapema - SC
Telefone: (47)3368-2578

Moção N 11/2025

               O(A) Vereador(a) que abaixo subscreve, vem requerer que após ouvido o douto plenário, em sendo
aprovado, seja enviada Moção de Repúdio, nos termos e pelos motivos que segue:

 MOÇÃO DE REPÚDIO: Os vereadores abaixo assinados, no uso de suas atribuições regimentais e legais, submetem à
apreciação desta Casa Legislativa a presente Moção de Repúdio ao Presidente da República,  Luiz Inácio Lula da
Silva,  em  razão  das  políticas  econômicas  adotadas  pelo  Governo  Federal,  que  têm  impactado  negativamente  a
economia do país e o bem-estar da população brasileira. CONSIDERANDO que a condução da política econômica pelo
Governo  Federal  tem  gerado  um  ambiente  de  instabilidade,  afetando  setores  produtivos,  investimentos  e  o
crescimento  econômico;  CONSIDERANDO  o  aumento  da  carga  tributária,  onerando  empresas  e  trabalhadores,
dificultando a geração de empregos e a recuperação econômica do país; CONSIDERANDO o crescimento da dívida
pública e a falta de medidas efetivas para o controle dos gastos públicos, comprometendo a sustentabilidade fiscal e
a credibilidade do Brasil no mercado internacional; CONSIDERANDO o impacto direto das políticas econômicas sobre
o custo de vida da população, especialmente os mais vulneráveis, que sofrem com a inflação e o aumento dos preços
de  alimentos,  combustíveis  e  serviços  essenciais;  CONSIDERANDO  que  a  condução  da  política  econômica  pelo
Governo  Federal  tem  gerado  um  ambiente  de  instabilidade,  afetando  setores  produtivos,  investimentos  e  o
crescimento  econômico;  Diante  dos  fatos  expostos,  manifestamos  nosso  repúdio  à  atual  política  econômica  do
Governo Federal, que tem prejudicado a estabilidade econômica do país, agravado a crise social e comprometido o
desenvolvimento sustentável da nação. Assim, requeremos que seja encaminhada cópia desta Moção ao Presidente
da República, ao Congresso Nacional e demais órgãos competentes, para que tomem ciência da manifestação desta
Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA

                A presente Moção de Repúdio fundamenta-se na necessidade de manifestar a insatisfação desta Casa
 Legislativa diante das políticas econômicas adotadas pelo Governo Federal, que têm impactado negativamente
 a economia nacional e a qualidade de vida da população. O aumento da carga tributária, a falta de controle dos
 gastos públicos e a consequente instabilidade econômica comprometem a geração de empregos, os
 investimentos e a credibilidade do Brasil no cenário internacional. Diante desse contexto, torna-se
 imprescindível registrar nosso posicionamento em defesa do desenvolvimento sustentável do país e do bem
estar dos cidadãos brasileiros.

SALA DE SESSOES, EM 07 de Março de 2025

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itapema

Rua 120, nº 423. Centro - Itapema - SC
Telefone: (47)3368-2578

ANDRÉ DE OLIVEIRA
VEREADOR - Novo

JAISON SIMAS
VEREADOR - UNIÃO

JOÃO VITOR DE SOUZA
VEREADOR - PL

LEONARDO ARLINDO CORDEIRO
VEREADOR - MDB

LORITA DURO MONTAGNER
VEREADORA - PSD

MÁRCIO JOSÉ DA SILVA
VEREADOR - DC

MAURO ROBERTO ALVES CORDEIRO
VEREADOR - PSD

RAQUEL APARECIDA JOSINO
VEREADORA - UNIÃO

RUTE MAURINA CORREIA GUEDES
VEREADORA - Republicanos

SAULO SALUSTIANO RAMOS NETO
VEREADOR - Progressistas

WANDERLEY DIAS
VEREADOR - Progressistas

YAGAN DADAM
VEREADOR - PL

ZULMA SOUZA
VEREADORA - Progressistas